PROJETO DE LEI Nº. 035

de 25 de junho de 2009

“Declara  de  Utilidade  Pública  a entidade que especifica”.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública, no município de Botucatu, a “ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DRAGÕES DA VILA”.

Art.  2º     Fica revogada a Lei nº 3.826, de 30 de setembro de 1998.

Art.  3º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2009.

Vereador Autor ABELARDO

Vereador Autor XÊ
               PV

               PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 035

           de 25 de junho de 2009

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a “Associação Recreativa Dragões da Vila”, com sede no município de Botucatu.

Referida associação é uma entidade sem fins lucrativos, que exerce atividades associativas com a finalidade de congregar seus sócios através de atividades sociais, culturais, recreativas e esportivas. Nasceu em 2003 com a transformação do nome da Escola de Samba Dragões da Vila, conforme se comprova com a alteração do estatuto social da entidade.

Assim sendo, há a necessidade de revogar a Lei Municipal           nº 3.826, de 30 de setembro de 1998, que declarou de utilidade pública a antiga Escola de Samba Dragões da Vila.

Por estas razões é que solicitamos aos nobres pares a                 aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2009.
Vereador Autor ABELARDO

Vereador Autor XÊ

PV

               PSDB